24/jun   25/jun   26/jun   27/jun

temperatura prevista

Fonte: https://www.tropicaltidbits.com/

Em termos gerais, as temperaturas
seguem elevadas na maior parte do pais.

Figura – Anomalia de temperatura em 2m prevista para as 18 UTC: análise: 19/06/2024 – 00UTC do modelo ECMWF.

Próxima frente frias deve
reduzir as temperaturas
no Sul e pode afetar o
leste do Sudeste.

https://www.tropicaltidbits.com/

22

Rio de Janeiro

São Paulo

Redução das temperaturas
no dia 25/06

temperatura horária prevista

Fonte: https://meteograma.inmet.gov.br/

Redução das temperaturas
no dia 25/06

https://meteograma.inmet.gov.br/

• pontos de destaque
• análise do comportamento do PLD de junho de 2024

• cenário hidrometeorológico
• análise e acompanhamento da carga
• restrições enquadradas na previsibilidade no cálculo do PLD
• decomp
• dessem

• histórico do PLD
• comportamento do PLD

• projeção do PLD
• metodologia de projeção da ENA
• resultados da projeção preliminar do PLD de julho de 2024

• próximos encontros do PLD

agenda

23

Carga Junho/24

Revisão 2 de Junho de 2024

j un/23 1° RQ PLAN (24-28) Rev 1

SECO +1.521 (+3,8%) -928 (-2,2%) -643 (-1,5%)

Sul +363 (+3,0%) +39 (+0,3%) +42 (+0,3%)

Nordeste +509 (+4,3%) +191 (+1,6%) -72 (-0,6%)

Norte +622 (+8,8%) +59 (+0,8%) +61 (+0,8%)

SIN +3.016 (+4,2%) -640 (-0,9%) -611 (-0,8%)

Submercado
Variação , em MW médios  (%) ante

carga jun/24 - SIN

25
*Comparação com Jun/23

Rev 2 Jun/24*

+3.016 MWm +4,2%

-611 MWm

Economia:

• PIB (1°tri/24): crescimento de +0,8% ante o trimestre anterior. Na comparação com o primeiro trimestre de